Les scribes urbains qui sont recrutés ponctuellement pour la rédaction d'un ou plusieurs actes au moyen d'une *rogatio* ou d'une *iussio* ne restent en exercice que le temps de réalisation de leur mission, par essence temporaire. À l'inverse, les serviteurs et les officiers restent en fonction de manière continue. La variabilité dans la durée des fonctions de ces scribes permanents est accrue par le fossé que l'on constate entre l'esprit des droits urbains d'un côté et les pratiques institutionnelles des villes de l'autre.

En Europe méridionale, c'est le caractère annuel de la fonction qui prévaut comme peuvent en témoigner les exemples d'Arles en 1160-1215²⁵²⁵, de Manosque²⁵²⁶ et Florence²⁵²⁷ en 1207, de Milan en 1212²⁵²⁸, de Montpellier en 1223²⁵²⁹, de Toulouse en

²⁵²³ Art. 86 : « ... nullis bis sit clavarius [...] infra quinquennium sive fuerit in futurum. [...] de omnibus officialibus et curialibus in eisdem officiis in quibus fuerint officiales [...] nullus habeat duo officia de quibus detur salarium... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 218)

²⁵²⁴ Art. 18 : « ... nullus in curia vel occasione curie utatur notarie vel scribanarie officio nisi in illo vel illis rector vel rectores hujus civitatis habeant cognitionem et plenam jurisdictionem usque ad sanguinem et jus animatum tendi in fatinorosos, et quod tempore suscepti officii notarie vel scribanarie declarent et dicant specialiter se non esse subjectos officio et omni ordini clericali. » (éd. R. MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 132).

²⁵²⁵ Art. 64 : *De notariis curie* : « ... commune habeat quinque notarios [...] qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 210).

²⁵²⁶ Franchises : « ... bajuli et iudices et notarii curie et nuncii sint annuales et qui semel bajulus, aut iudex, aut notarius aut nuncius curie fuerit, quousque quinque anni subsequentes et continue fuerint lapsis, in oedem officio non audeat remanere. » (éd. M.-Z. ISNARD, *Livre...*, *op. cit.*, p. 3).

²⁵²⁷ Lors d'une première installation d'un podestat, celui-ci arrive avec sa *familia* composée de juges et de notaires dont la durée des fonctions est calquée sur la sienne, cf. P. ANTONETTI, *La vie...*, *op. cit.*, p. 98.

²⁵²⁸ C. SANTORO, « Origini... », *loc. cit.*, p. 42.

²⁵²⁹ Statuts : « Notarius sive notarii singulis annis mutantur in curia. » (éd. A. TEULET, *LTC*, t. 2, *op. cit.*, p. 6).

1227²⁵³⁰, d'Avignon en 1247-1248²⁵³¹, de Marseille en 1253-1257²⁵³², de Nîmes en 1254²⁵³³, de Fumel en 1265²⁵³⁴, de Bourg-Saint-Andéol en 1281²⁵³⁵, de Nice en 1285²⁵³⁶, d'Auch en 1301²⁵³⁷, de Tarascon en 1328²⁵³⁸ et, enfin, de Brignoles en 1377²⁵³⁹.

²⁵³⁰ Établissement : « ... quatuor publicorum notariorum, duo urbis et duo suburbii libros teneant stabilimentorum et singulis annis stabilimenta a consolibus [...] facta posita in eisdem libris scribi et redigi faciant [...] Si vero illi quatuor alios, ut dictum est, tres eligere recusarent, quilibet eorum in tegularum planarum miliario puniatur et sic per ordinem in perpetuum singulis annis teneatur... » (éd. R. LIMOUZIN-LAMOTHE, *La commune...*, *op. cit.*, p. j. n° LXXIV, p. 406). Il en est de même pour le notaire criminel en 1336, *cf.* art. 4 des Lettres de Philippe VI : « ... cum hactenus, ante confiscationem hujusmodi, consueverint inflitui, in tabulario criminum dictae curiae domus communis, duo notarii, unus per capitularios de civitate et alius per capitularios de brugo. [...] amodo idem, quantum ad hoc observatur. [...] de illis duobus probis hominibus, qui consueverunt ad audiendas causas parvae curiae deputari, ut uno anno per illos de civitate, et alio anno per illos de burgo eligantur. » (éd. ORF, t. 2, *op. cit.*, p. 112).

²⁵³¹ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat [...], et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones [...] et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum [...] non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137). Après la perte d'indépendance de la ville, cette règle est toujours en vigueur à la cour temporelle puisque le sénéchal de Provence et de Forcalquier, rappelle par des lettres du 12 octobre 1304, la nature temporaire et annuelle des fonctions de notaire criminel, *cf.* A. M. Avignon, *Grandes archives*, inventaire Pintat, boîte 11, côté L, col. 11, cit. F. ACHARD et L. DUHAMEL, *Inventaire-sommaire...*, *op. cit.*, p. 40.

²⁵³² Liv. I, art. 68 et liv. V, art. 55, « ... uniuscujusque illorum notariorum duorum qui per eadem tempora consueverunt eligi de anno in annum in predictis duabus curiis pro scribendis actis causarum ad tabulario dictorum iudicum, est salarium 12 lb. roy. [...] uniuscujusque illorum duorum notariorum qui per eadem tempora de anno in annum consueverint eligi in predictis duabus pro recipiendis testibus, et scribendis attestationibus in cartulariis dictarum curiarum, scilicet illorum testium qui producuntur in causis que agitantur in dictis curiis, est salarium 15 lb. regia dicta monetet[...] uniuscujusque illorum quatuor notariorum, quorum duo consueverunt eligi per tempora de anno in annum officiis Palacii, quorum duo habent esse ad tabularium ante rectorem vel iudicem Palacii, et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. dicte monte. » et « ... annis singulis mutentur et removeantur ex tot omnes et singulis notarii Palacii et aliarum curiarum ville vicecomitalis... » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71-72 et 190).

²⁵³³ Art. 8 de la charte concédée par Saint-Louis : « Judicum et vero notarium, quamdiu nobis placuerit, annales esse volumus et juratos. » (éd. ORF, t. 11, p. 332).

²⁵³⁴ Art. 7 : « E l'escrivas de la cort deu se mudar, d'an en an, cum lo baile, e deu esser notaris puplic d'esta villa... » (éd. T. DE LARROQUE, *AHDG*, t. 7, *op. cit.*, col. 3, p. 17).

²⁵³⁵ Art. 3 : « Si les fonctions de ces officiers continuent au-delà de l'année écoulée, ils renouvelleront ce serment chaque année. », trad. fr. J.-A. PONCER, *Mémoires...*, *op. cit.*, p. 122.

²⁵³⁶ P. DATTA, *Delle libertà...*, *op. cit.*, p. 119.

²⁵³⁷ Art. 2 : « ... notarius eligatur per consules civitatis auxitane, qui per iuramentum prestandum dictis dominis consulibus scribat fideliter ea que fuerint conscribenda in faciendis inquestis et aliis spectantibus ad officium consulatus. Qui notarius mutetur de anno in annum cum consules mutabuntur. » (éd. J. DUFOUR, *Livre...*, *op. cit.*, p. 209-210).

²⁵³⁸ A. C. Tarascon, sér. AA 9, *Livre rouge*, f. 233, cit. M. HÉBERT, *Tarascon...*, *op. cit.*, p. 96.

²⁵³⁹ A. C. Brignoles, sér. AA 1, f. 26 : acte royal : « ... unum notarium, qui scribere habeat ordinanda per consiliarios supradictos, annus singulis eligere », cit. L. GAUDREAU, *Pouvoir...*, *op. cit.*, p. 69).

Plus au Nord, certaines localités, au-delà de leurs fonctionnements institutionnels variés et de leurs situations géographiques différentes, présentent pour point commun l'annualité de la fonction de scripteur urbain, comme en témoignent les exemples de la commune de La Rochelle en 1334-1335²⁵⁴⁰, de Grenoble en 1349²⁵⁴¹ ou encore de l'échevinage de Mézières à la fin du siècle²⁵⁴².